平成 30 年１月 16 日

各 位

会 社 名 日本紙パルプ商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 昭彦

（コード番号 8032 東証第１部）

問合せ先 上席執行役員 企画本部本部長

今村 光利

（TEL．03-3534-8522）

持分法適用関連会社の事業撤退に関するお知らせ

当社持分法適用関連会社である北上製紙株式会社（以下「北上製紙」）は、本日開催の同社取締役

会において、平成 30 年 7 月 31 日をもって、全ての事業から撤退することを決議いたしましたので、

お知らせいたします

記

１．事業撤退の理由

北上製紙は、昭和 23 年の創業以来、地産地消の製紙会社として東北地区を中心に新聞用紙、

段ボール原紙等を供給しております。近年は特に資源リサイクルを推進する製品開発と拡販にも

力を入れてきましたが、古紙をはじめとする原燃料価格の上昇により厳しい事業環境が続いてお

ります。そのような状況の下、コストダウンを徹底し、製品価格の修正にも取り組んでまいりまし

たが、今後の損益改善、安定した黒字化は困難であるとの見通しから、全ての事業から撒退するこ

とにいたしました。

２．北上製紙の概要

（１） 名 称 北上製紙株式会社

（２） 所 在 地 岩手県一関市旭町 10 番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内田善朗

（４） 事 業 内 容 段ボール原紙、新聞用紙等の製造・販売

（５） 資 本 金 300 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 23 年 1 月 15 日

（７） 大株主及び持株比率 日本製紙株式会社 62.9％

日本紙パルプ商事株式会社 34.3％

その他 2.8％

（８） 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は、本日現在、当該会社の発行済株式の

34.3%を所有しております。

また、当該会社は当社の発行済株式の

0.01％を所有しております。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、人的関係はあ

りません。

取 引 関 係 当社は当該会社との間で、商品の販売およ

び購入の取引を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の持分法適用関連会社であ

り、関連当事者に該当します。

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

純 資 産 2,234 百万円 2,068 百万円 400 百万円

総 資 産 5,861 百万円 5,795 百万円 4,102 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 372.44 円 344.68 円 66.78 円

売 上 高 5,962 百万円 5,900 百万円 5,421 百万円

営 業 利 益 △150 百万円 △66 百万円 △187 百万円

経 常 利 益 △176 百万円 △28 百万円 △203 百万円

当 期 純 利 益 △185 百万円 △165 百万円 △1,676 百万円

３．日程

北上製紙取締役会決議 平成 30 年１月 16 日

事業撤退日 平成 30 年７月 31 日

なお、北上製紙は今後、解散・清算する方向で検討を進めてまいります。

４．今後の見通し

本件による当社の連結業績への影響は、軽微であります。なお、公表すべき事象が生じた場合は

速やかに開示いたします。

以 上